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lande inklusive EF træffes tilsvarende foran- 
staltninger som i Danmark. Det er ikke til- 
strækkeligt, at Danmark alene sætter ind 
over for havforureningen. 

Desuden må vi opfordre regeringen til at 
arbejde imod de koncentrationstendenser, 
der er inden for landbruget såvel på natio- 
nalt plan som i EF. Det er ikke ad den vej, 
vi løser forureningsproblemerne. 

Vi skal derfor opfordre regeringen til at 
tage hul på den diskussion, som EF-Kom- 
missionen har lagt op til med EF-Kommissi- 
onens grønbog. Der står mange kønne ord i 
den, også-rigtige ord, også gode ord. Kønne 
ord er bare ikke nok. Der kræves handling, 
omlægning til økologisk jordbrug kunne væ- 
re en af vejene. 

Jeg har her i det væsentlige koncentreret 
mig om landbruget, fordi det er det, der har 
størst interesse i forbindelse med denne de- 
bat. Herudover er der at sige, at industrien jo 
tilsyneladende har accepteret og er indstillet 
på at yde sit bidrag til at begrænse havforu- 
reningen, og man skal ikke undervurdere de 
investeringer, der skal til dér. 

Jeg vil gerne komme med to afsluttende 
bemærkninger. Den ene er, at jeg synes, det 
er meget vigtigt, når man laver denne plan, 
at man også sikrer sig, at dansk industri kan 
medvirke. Det er vigtigt, at dansk industri 
allerede nu går i gang, at regeringen allerede 
nu opfordrer dansk industri til at gøre sig 
klart, hvordan man kan medvirke til, at den- 
ne målsætning nås. Jeg synes ikke, vi skal 
gentage naturgassuccesen, hvor vi fik alt for 
mange importvarer, før vi i virkeligheden fra 
dansk industris side var i stand til at deltage. 

Det andet, jeg skal nævne, er, at det selv- 
følgelig er nødvendigt at sætte meget stærkt 
ind på forskning og udvikling, sådan at vi 
kan komme endnu længere, end vi er i dag. 

Jeg skal så slutte med at fremsætte følgen- 
de: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til 
-  at sikre, at alle ulovlige udledninger fra 

kommunale rensningsanlæg, industri og 
landbrug bringes til ophør inden 1. maj 1987, 
og 

-  inden 1. februar 1987 at fremlægge en 
samlet plan -  herunder investeringer -  der 
betyder, at udledningen af kvælstof reduceres 

I 
med 50 pet. og udledningen af fosfor med 80 
pet. inden for 3 år. 

Folketinget går herefter over til næste sag 
på dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 9). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår ligeledes i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
Nu kender vi så Det Radikale Venstres 

dagsorden i dens fulde ordlyd. Det er nu ik- 
ke helt den, som blev annonceret i Politiken, 
men den ligger tæt op ad den, og jeg vil ger- 
ne karakterisere den som det, den i virkelig- 
heden er, en afværgedagsorden. Det er igen 
et af Det Radikale Venstres mange forsøg på 
at sige: vi vil godt noget, men vi vil ikke det 
hele. 

Det særlige ved derine debat og ved det 
problem, vi her behandler, er, at hvis vi skal 
hjælpe miljøet -  og det vil vi alle sammen, 
det har alle bekræftet fra venstre til højre 
side i salen -  så må man, som ministeren 
siger, skære dybere ind til benet. Så nytter 
det altså ikke noget, at man kun går halvve- 
jen og siger: så hjælper det nok det halve, 
for det gør det jo ikke. 

Det, Det Radikale Venstre her præsterer, 
er at sige: vi vil have en plan. Jamen det var 
jo også det, ministeren kom med, det var jo 
en aktionsplan. Men nu vil man have en an- 
den plan, der ligesom kan samle tingene op. 
Og så siger fru Lone Dybkjær: og så vil vi 
for øvrigt overlade alle de andre ting med 
styringsmidlerne til ministeren, for det er jo 
regeringens ansvar. 

Jamen det er jo ikke den holdning, fru 
Lone Dybkjær havde, da vi diskuterede Chri- 
stiania. Da var det meget vigtigt, at Folketin- 
get gav et politisk signal til den siddende 
regering om, hvordan det problem skulle lø- 
ses. Men nu står vi altså i en anden situation 
og har en anden debat i dag, og så ser tinge- 
ne anderledes ud, fordi fru Lone Dybkjær 
ikke ønsker at gå ind i debatten, men skyder 
problemerne foran sig til en ny handlings- 
plan. 

Jeg kan se, at der er nogen, der ryster på 
hovedet, og det betyder nok, at de vil stem- 


